
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 软胶囊生产建设项目

建设单位（盖章）： 广东润科生物工程股份有限公司

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 6
[...]
过滤器为是一种干式滤尘装置，具有结构简单、除尘效率高、造价低、适

用范围广等特点。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过

滤作用对含尘气体进行过滤。排风系统将含尘气体由过滤器下部经导流板进入

灰斗时，由于导流板的碰撞和气体速度的降低等作用，颗粒大、比重大的粉尘，



25

由于重力的作用沉降下来，落入灰斗中；含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，

由于滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、钩挂、静电等作用，粉尘被阻留在

滤袋内，净化后的气体逸出袋外排出。

根据《环境保护实用数据手册》（机械工业出版社，胡名操主编），干式

滤尘装置粉尘去除率可达 90~99%。本项目取 95%进行分析。

2、污水处理站恶臭

污水处理过程中可能产生的恶臭污染，拟安装臭气收集系统，通过生物除

臭装置对恶臭污染物进行处理后引至地面排放，属无组织排放，通过加强污水

处理站内外的通风排气，可减轻恶臭对周围空气环境的影响。

3、实验室废气

项目实验室试剂用量极少，且仅在原辅料、产品抽检时产生，有机试剂使

用过程产生的有机废气经通风橱集气系统收集后，经排气筒 G1排放；硫酸、

盐酸使用过程产生的酸雾经通风橱集气系统收集后，经排气筒 G2排放。

1.4 环境影响分析

1、粉尘

项目生产线生产过程会有粉尘产生，主要包括软胶囊生产线配料工序和营

养素生产线配料、投料、混料工序。本项目生产设备密闭，生产车间为无尘密

封车间，无尘车间的排风系统设有过滤器，截留大部分的原料粉尘，极少量粉

尘无组织排放。

通过上述设施，项目营运期产生的粉尘废气可以有效的处理，厂界颗粒物

浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段标准要

求，对周边环境影响不大。

2、污水处理站恶臭

污水处理过程的恶臭污染以无组织排放的形式逸散，通过加强污水处理站

内外的通风排气，可减轻恶臭对周围空气环境的影响。

3、实验室废气

项目实验室试剂用量极少，且仅在原辅料、产品抽检时产生，有机试剂使

用过程产生的有机废气和硫酸、盐酸使用过程产生的酸雾分别经通风橱集气系



26

统收集后，经排气筒 G1和 G2排放，对周边环境的影响较小。

1.5 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目监测计划见表 4.1-4。

表 4.1-4 项目废气自行监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1 非甲烷总烃 至少 1次/半年 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级

标准G2 酸雾 至少 1次/年

厂界下风向 颗粒物 至少 1次/半年

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放浓

度限值

厂界下风向
臭气浓度、硫化

氢、氨
至少 1次/半年

《恶臭污染物排放标准

（GB14554-93）》表 1二级标准

新扩改建项目限值

2 废水

2.1 废水源强核算

本项目在生产过程中废水主要包括纯水制备产生的尾水、员工的生活污

水、设备与包装的清洗废水、洗衣废水等。

1、纯水制备产生的尾水

本项目制作纯水用于产品生产，纯水用量 38.7m3/a。

根据建设单位提供的资料，项目使用的 1m³/h二级防渗透纯水系统制纯率

为 55%，本项目需使用自来水 70.4m3/a，则纯水制备产生的尾水 31.7m3/a。制

纯水产生的浓水不含污染物，属于清净下水，可以直接排入市政排污管网。

2、生活污水

本项目拟设置劳动定员 50人，厂区内设有职工食堂，无宿舍。参照广东

省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/ T1461.3-2021）中特大城镇

居民生活用水定额，本项目员工用水取 100L/d•人，则本项目员工用水量为

5m³/d（即 1250m³/a）；排污系数取 0.9，预计本项目生活污水排放量 1125m3/a

（4.5m³/d）。典型生活污水主要污染物及浓度为：CODCr250mg/L、

BOD5180mg/L、SS100mg/L、氨氮 60mg/L。生活污水经化粪池预处理后汇入



27

项目自建污水处理设施处理。

3、清洗废水

（1）设备清洗废水

项目生产过程需要对设备、管道进行清洗，会产生一定量的清洗废水。本

项目共计 32台设备，平均每台清洗用水量为 0.2m³/次。根据建设单位提供的

资料，项目生产设备每 5天清洗一次，则清洗用水用量为 320m³/d（6.4m³/次），

设备清洗废水产生量按用水量 90%计算，则设备清洗废水量为 288m³/d（5.76m

³/次）。

参考广东润科生物工程股份有限公司位于福建的生产基地润科生物工程

（福建）有限公司的废水产生情况，设备清洗废水主要污染物及产生浓度为

CODCr3500mg/L、BOD51800mg/L、氨氮 50mg/L、SS300mg/L、动植物油

200mg/L。

（2）地面清洗废水

项目每周（5天）对生产车间地面进行清洗，会产生一定量的地面清洗废

水，根据《建筑给水排水设计规范》，地面清洗用水按照 2L/m2进行核算，本

项目生产车间建筑面积 1025.46平方米，则地面清洗用水量约 256.37m3/a

（5.13m3/次），清洗废水产生量按用水量 95%计算，则设备清洗废水量为

243.55m³/a（4.87m³/次）。

地面清洗废水水污染物浓度较低，类比润科生物工程（福建）有限公司

DHA 粉地面清洗废水的产生情况，地面清洗废水污染物产生浓度约为

CODCr200mg/L，BOD5100mg/L，氨氮 20mg/L，SS180mg/L。

（3）洗衣废水

本项目拟设置洗衣房，配套洗衣机用于员工工作服的清洗。根据建设单位

提供的资料，工作服需每天换洗，本项目洗衣用水量约 3m
3
/d，则年用水量

750m3；排污系数取 0.9，则洗衣废水产生量为 675m3/a。

类比一般洗衣废水的污染物产生浓度，项目洗衣废水处理前 CODCr浓度为

600mg/L、BOD5浓度为 200mg/L、SS 浓度为 1000mg/L、氨氮浓度为 30mg/L、LAS

浓度为 200mg/L。

综上所述，生活污水、清洗废水、洗衣废水经自建污水处理设施净化处理



28

后，通过污水排放口W1汇入项目北侧市政截污管网进入北轴污水处理厂深度

处理后排入西港河。预计本项目各污染物产排情况见下表。

表 4.2-1 本项目废水各污染物产排情况

废水

种类

废水排

放量

（m3/a）
污染物

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
1250

CODCr 250.0 0.281

/ /

BOD5 180.0 0.203

SS 100.0 0.113

氨氮 60.0 0.068

设备

清洗

废水

288

CODCr 3500.0 1.008

BOD5 1800.0 0.518

SS 300.0 0.086

氨氮 50.0 0.014

动植物油 200.0 0.058

地面

清洗

废水

243.55

CODCr 200.0 0.049

BOD5 100.0 0.024

SS 180.0 0.044

氨氮 20.0 0.005

洗衣

废水
675

CODCr 600 0.405

BOD5 200 0.135

SS 1000 0.675

氨氮 30 0.020

LAS 200 0.135

综合

废水
2331.55

CODCr 747.6 1.743 500.0 1.166

BOD5 377.5 0.880 300.0 0.699

SS 393.6 0.918 393.6 0.918

氨氮 45.9 0.107 45.9 0.107

动植物油 24.7 0.058 24.7 0.058

LAS 57.9 0.135 20 0.047

注：结果低于检出限的，以“检出限+L”表示，按检出限的一半参与计算。

2.2 水污染物排放口基本情况+

项目废水排放口基本情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 废水排放口基本情况

编 名称 污染物 排放口坐标 排放 排放去向 类型



29

号 方式东经 北纬

W1 综合

废水

CODCr、BOD5、SS、
氨氮、动植物油、LAS

E116.597
53

N23.429
80

间接

排放

北轴污水

处理厂

企业总排，

一般排放口

2.3 水污染防治设施

本项目建成后，拟建设一套处理能力为 25m3/d的污水处理设施，生活污

水、清洗废水经自建污水处理设施净化处理后，通过污水排放口W1汇入项目

北侧市政截污管网进入北轴污水处理厂深度处理后排入西港河。污水处理设施

处理工艺采用“隔油+气浮+生化污泥法”，污水处理工艺流程见下图。

图 4.2-1 污水处理工艺流程示意图

生活污水、清洗废水、洗衣废水进入三级隔油池去除污水中的大部分油类

污染物后进入调节池，在调节池均匀水质水量后，经调节池提升送至溶气气浮



30

机，通过投加混凝剂与废水进行物化反应。物化反应后的废水经气浮池泥水分

离，物化污泥排入污泥池，气浮出水进入中间池，通过提升泵打入厌氧池底部，

依序进入厌氧池、缺氧池、好氧池。废水在厌氧池、缺氧池、好氧池中经微生

物的新陈代谢作用下得到净化。废水自流至MBR膜池，进行深度净化后，经

膜泵抽送至清水池，再通过巴氏槽达标排放。MBR膜池浓水含有大量微生物，

经泵打入兼氧池和厌氧池参与废水净化；生化污泥排至污泥池。

2、水平衡分析

综上，本项目用水量与污水量预测见表 4.2-2，水平衡图见图 4.2-2。

表 4.2-2 本项目用水量及污水量预测表 单位：m3/a

类型 用水量 排污系数 损耗量 污水量

纯水制备 70.4 / 38.7 31.7（清净下水）

生产用水（纯水） 38.7 0 38.7 0

生活用水 1250 0.9 125 1125

设备清洗 320 0.9 32 288

地面清洗 256.365 0.950 12.818 243.547

洗衣废水 750 0.9 75 675

实验室用水 3 0 3 0

合计 2649.765 —— 283.518 2331.547

图 4.2-2 本项目水平衡示意图（单位：m3/a）



31

3、水环境保护措施有效性分析

根据工程分析，项目污水日产生量约 9.33m3，建设单位拟建设处理能力

为 25m3/d的污水处理设施，可满足于废水处理需求，且污水处理设施处理工

艺是目前较为成熟和先进的污水处理方法。污水设备处理运行管理简便等优点

集去除 COD、BOD、SS、NH3-N于一身，具有技术性能稳定可靠，处理效果

好，自动化运行，维护操作方便等优点。

项目废水经自建污水处理设施净化处理后，各污染物均能够达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求，从技术方

面是可行的。

2.4 环境影响分析

本项目在生产过程中废水主要包括纯水制备产生的尾水、员工的生活污

水、设备清洗废水和地面清洗废水、洗衣废水等。

纯水制备过程产生的尾水属于清净下水，可以直接排入市政排污管网；其

余废水经自建污水处理设施净化处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求后，经项目北侧市政截污管网汇入

北轴污水处理厂深度处理，对纳污水体西港河的影响较小。

2.5 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），本项

目监测计划见表 4.2-3。

表 4.2-3 项目有组织废气自行监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废水（W1）

流量、pH值、悬浮物、

五日生化需氧量、化

学需氧量、氨氮、总

磷、总氮

至少 1次/半年

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

3 噪声

3.1 噪声源强分析



32

项目主要噪声源来自设备的机械噪声和运输车辆行驶过程产生的噪声。根

据设备厂家提供资料，未设降噪设施时，在设备 1m远处测得设备声级范围在

60~75dB（A）之间，各类噪声源声级详见表 4.3-1。

表 4.3-1 主要噪声源情况一览表 单位：dB（A），除标明外

序号 位置 设备

声源 措施降噪

数量

/台
声源

强度

声源

叠加

防治

措施

削减

量

削减后

源强

1

营养

素车

间

层间提升机 1 75 75.0

减

振、

车间

隔声

15 60.0
2 无尘投料站 1 60 60.0 15 45.0

3 1000L自动提升料斗混

合机
1 65 65.0 15 50.0

4 100L三维混料机 1 70 70.0 15 55.0
5 提升加料机 1 60 60.0 15 45.0
6 真空充氮封口机 3 60 64.8 15 49.8
7 包装机 1 55 55.0 15 40.0
8 紫外线隧道杀菌机 1 55 55.0 15 40.0
9 热风烘干机 1 65 65.0 15 50.0
10 喷码机 2 55 58.0 15 43.0
11 封口机 2 55 58.0 15 43.0
12

软胶

囊车

间

化胶罐 1 50 50.0 15 35.0
13 化胶罐 1 50 50.0 15 35.0
14 配料罐 2 55 58.0 15 43.0
15 压丸生产线 2 70 73.0 15 58.0
16 自动理瓶机 1 70 70.0 15 55.0
17 干燥剂塞入机 1 55 55.0 15 40.0
18 电子数粒机 1 65 65.0 15 50.0
19 直线伺服压旋盖机 1 60 60.0 15 45.0
20 封口机 1 60 60.0 15 45.0
21 立式圆瓶星轮贴标机 1 55 55.0 15 40.0
22 自动封箱机 2 55 58.0 15 43.0